営業活動によるCF 10,484 9,894
純利益 6,318 5,027 FY22Q3におけるPayPay再測定益の計上による減少

減価償却費 5,678 5,607
ワーキング・キャピタル増減 1,044 -55
利息支払額 -451 -438
法人所得税の支払額・還付額 -2,454 -2,780
その他 350 2,532 主に銀行事業における預金による収入増加

投資活動によるCF 382 -6,958
有形固定資産及び無形資産の取得による支出・収入 -4,743 -4,521
投資の取得による支出・投資の売却または償還による収入 -445 -440
子会社の支配獲得による収支 3,913 - FY22Q3におけるPayPay㈱の連結子会社化に伴う現預金残高受け入れ
その他 1,657 -1,998 銀行事業における有価証券の取得による支出の増加

財務活動によるCF -3,808 -1,642
短期有利子負債の純増減 1,234 1,303
有利子負債の収入 15,188 20,808
有利子負債の支出 -16,029 -20,142
株式の発行による収入 - 1,310 ソフトバンクの社債型種類株式発行
配当金の支払額 -4,044 -4,057
非支配持分への配当金の支払額 -459 -442
その他 303 -422 ソフトバンクの自己株式取得による支出の増加

現金及び現金同等物に係る換算差額 54 63
現金及び現金同等物の期首残高 15,468 20,592
現金及び現金同等物の期末残高 22,581 21,949

調整後FCF 11,072 3,567

9,894

3,567
4,354

+631
+787

-6,958

調整後FCF (FY23 Q3累計)

割賦債権
流動化影響

調整後FCF*1 調整後FCF*3

LY、PayPay等*2の
FCFなどの
影響を除く

営業CF 投資CF
ソフトバンク

連結
ソフトバンク

連結
ソフトバンク

連結
LY、

PayPay等除く

(億円)

42
*1：調整後FCF = FCF + (割賦債権の流動化による調達額 - 同返済額) *2：LY、PayPay等はAHD、LYグループ、BHD、PayPay㈱、PayPayカード㈱、PayPay証券㈱、PPSCインベスト
メントサービス㈱を指す *3：AHD、LYグループ、BHD、PayPay㈱、PayPayカード㈱、PayPay証券㈱、PPSCインベストメントサービス㈱のFCF、AHDからの受取配当を含む

ファイナンス事業の会社別B/S

43*1 PayPay連結財務諸表、IFRS、監査未了 *2 単体財務諸表、日本基準、監査未了

(億円) 23年3月末 23年12月末 増減

SBペイメントサービス㈱*2

資産合計 (総資産) 2,927 2,869 -58

現金及び現金同等物 406 614 +208

営業債権及びその他の債権 1,077 1,148 +71

その他資産 1,443 1,107 -336

負債合計 2,545 2,488 -57

営業債務及びその他の債務 2,499 2,452 -46

その他負債 46 36 -11

資本合計 (純資産) 382 381 -1

(億円) 23年3月末 23年12月末 増減

PayPay連結*1

資産合計 (総資産) 17,018 18,788 +1,770

現金・預金 6,412 6,043 -369

その他資産 10,606 12,745 +2,139

負債合計 16,440 18,253 +1,813

有利子負債 6,484 6,438 -46

その他負債 9,956 11,815 +1,859

資本合計 (純資産) 578 535 -43

報告セグメント 会社名 議決権所有割合 主な事業内容

コンシューマ
Wireless City Planning㈱ 31.8% 電気通信事業 (経済的持分比率：99.5%)
SBパワー㈱ 100.0% 電力の売買業務および売買の仲介業務
SBモバイルサービス㈱ 100.0% コールセンター事業

エンター
プライズ

㈱IDCフロンティア 100.0% データセンター事業
SBエンジニアリング㈱ 100.0% 電気通信に関わる構築、運用など
㈱イーエムネットジャパン 41.3% インターネット広告事業

ディストリ
ビューション

SB C&S㈱ 100.0% IT関連製品の流通･販売、IT関連サービスの提供

メディア･EC

LINEヤフー㈱ 64.4%
インターネット広告事業、イーコマース事業及び会員サービス事業などの展開並びに
グループ会社の経営管理業務など

㈱ZOZO 51.0%
ファッション EC サイトの運営、プライベートブランドの販売、
ファッションメディアの運営等

アスクル㈱ 45.0% オフィス関連商品の販売事業、その他の配送事業
㈱一休 100.0% 高級ホテルや旅館、厳選レストラン等のインターネット予約サイト運営事業
バリューコマース㈱ 51.9% 広告事業、CRM事業
PayPay銀行㈱ 46.6% 銀行業

主な関係会社 子会社･関連会社 (1/2)